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KẾ HOẠCH 
Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật Việt Nam 

hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 

  

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tuyên truyền rộng rãi những chính sách của Đảng, pháp luật của          

Nhà nước liên quan đến đoàn viên, thanh niên (ĐVTN);  

- Nâng cao hiểu biết của ĐVTN về quy chế, quy định, nội quy và các   

chính sách có liên quan đến sinh viên của Trường Đại học Đồng Tháp; 

- Giúp ĐVTN nắm rõ các các quy định của pháp luật, về bảo vệ                

môi trường; phòng, chống tệ nạn xã hội, ma túy, bạo lực học đường;                

tuyên truyền về tác hại của rượu bia, thuốc lá; … 

- Nâng cao ý thức, tôn trọng, tuân thủ, chấp hành pháp luật gắn với         

giáo dục đạo đức, chính trị, lối sống, giữ gìn kỷ cương, nề nếp, phê phán,         

đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật; góp phần lan tỏa tinh thần, ý thức           

chủ động tìm hiểu học tập và chấp hành pháp luật trong ĐVTN; 

- Tạo điều kiện để ĐVTN Trường Đại học Đồng Tháp có cơ hội tham gia 

các cuộc thi với quy mô lớn, giao lưu với sinh viên các khoa trong Trường. 

- Cuộc thi được tổ chức với tinh thần đoàn kết, giao lưu, học hỏi, nâng cao       

hiểu biết, củng cố kiến thức, nghiêm túc và chất lượng. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: 02 đêm, ngày 04 - 05/11/2023 (bắt đầu lúc 18 giờ) 

2. Địa điểm: Hội trường H1 

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC 

1. Nội dung 

- Hiểu biết về các quy định của pháp luật như: các chế độ chính sách liên 

quan đến sinh viên; Luật Thanh niên; Luật hình sự; Luật Bầu cử; Luật An ninh 

mạng; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia, 

thuốc lá; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Nghĩa vụ 

quân sự; Luật Giao thông đường bộ; Về bạo lực học đường, Bộ quy tắc ứng xử 

trên mạng xã hội, ... 

- Các quy chế, quy định, nội quy của Trường Đại học Đồng Tháp liên quan 

đến sinh viên. 

 

 



2. Hình thức  

- Mỗi Đoàn khoa thành lập 01 đội thi; các câu lạc bộ trực thuộc Hội sinh 

viên Trường có thể ghép lại thành lập 01 - 02 đội thi. Các đơn vị thành lập đội 

hoặc liên hệ với đơn vị khác để liên kết và gửi phản hồi về Văn phòng Đoàn - 

Hội Trường đến hết ngày 10/10/2023 (qua đ/c Nguyễn Thanh Hải), bốc thăm 

thứ tự dự thi lúc 8 giờ, ngày 17/10/2023 tại Văn phòng Đoàn - Hội Trường. 

- Thể lệ cuộc thi: có văn bản kèm theo. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Đoàn Trường xây dựng kế hoạch, quyết định thành lập Ban Tổ chức,      

mời Ban Giám khảo và lập dự trù kinh phí; 

- Hội Sinh viên Trường phối hợp triển khai đến các câu lạc bộ trực thuộc 

đăng ký tham gia cuộc thi, tổ chức tập luyện tham gia tốt cuộc thi theo tinh thần 

Kế hoạch này. 

- Các cơ sở Đoàn trực thuộc thành lập đội thi và đăng ký tham gia cuộc thi, 

tổ chức tập luyện tham gia tốt cuộc thi theo tinh thần Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức Cuộc thi tìm hiểu pháp luật        

hưởng ứng ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11.      

Đề nghị các Liên chi Đoàn, các câu lạc bộ triển khai thực hiện tốt tinh thần      

Kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy, BGH Trường (b/c); 

- LCĐ, CLB trực thuộc (để thực hiện); 

- Hội Sinh viên trường (để phối hợp); 

- Website Đoàn - Hội Trường; 

- Lưu VP. 

TM. BTV ĐOÀN TRƯỜNG 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

  Lê Phước Vinh 
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THỂ LỆ 
Cuộc thi tìm hiểu pháp luật Việt Nam 

hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 

(Kèm theo Kế hoạch số 48-KH/ĐTN, ngày 24/9/2023 của BTV Đoàn trường) 

---------------- 

 

1. Đối tượng 

Toàn thể ĐVTN đang là sinh viên đang học tập hệ chính quy tại Trường. 

2. Hình thức 

Các đội thi chia thành 02 bảng thi: A và B, bảng A thi vào ngày 04/11/2023 

và bảng B thi vào ngày 05/11/2023. Tính điểm xếp hạng chung cuộc. 

*Lưu ý: Mỗi đội thi có ít nhất 10 thành viên trong đó có ít nhất 01 nữ 

(thành viên của đội ở các vòng thi có thể không trùng nhau). 

3. Các phần thi 

* Phần 1: Tự giới thiệu về đội 

Các đội thi giới thiệu sơ lược về đơn vị và đội thi BẰNG TIẾNG ANH của 

mình với thời gian tối đa 03 phút. Điểm cho phần thi là 20 điểm. Phần thi không 

giới hạn số lượng thí sinh dự thi. 

* Phần 2: Phần thi kiến thức pháp luật 

Mỗi đội thi cử 03 thành viên tham gia. Mỗi đội thi trả lời 10 câu hỏi dưới 

hình thức trắc nghiệm (trong đó có 01 câu bằng tiếng Anh). Thời gian suy nghĩ 

và trả lời cho mỗi câu hỏi là 10 giây/ câu (tính từ sau khi MC đọc hết câu hỏi). 

Hết 10 giây, khi có yêu cầu của MC, đại diện đội giơ đáp án (A, B, C và D).   

Mỗi đáp án đúng tương ứng với 02 điểm. Tổng điểm phần thi là 20 điểm. 

* Phần 3: Hiểu ý đồng đội 

 Ban Tổ chức đưa ra các bộ đề gồm các từ khóa (chủ đề tương ứng với các 

nội dung cuộc thi). Đại diện mỗi đội sẽ chọn 01 bộ đề, từng bộ đề có danh sách 

05 cụm từ (có 01 cụm từ bằng tiếng Anh). Sau khi chọn bộ đề, đội thi cử 01 

người phụ trách mô tả, 01 - 03 thành viên còn lại trả lời. Thời gian cho mỗi đội 

thi vừa mô tả vừa trả lời là 2 phút. Mỗi đáp án đúng được 4 điểm. Tổng điểm 

của phần thi là 20 điểm. 

Lưu ý: thành viên mô tả PHẢI nói là đang mô tả cụm từ số mấy trước khi 

thực hiện, KHÔNG được dùng tiếng nước ngoài, KHÔNG được lặp từ trong 

cụm từ; ĐƯỢC tách từ để mô tả, ĐƯỢC liệt kê các từ đồng nghĩa, trái nghĩa, ... 

*Phần 4: Sinh viên DThU hùng biện 

Ban Tổ chức đưa ra 12 vấn đề xoay quanh các nội dung sau: các chế độ 

chính sách liên quan đến sinh viên; Luật Thanh niên; Luật An ninh mạng; Luật 

Hôn nhân và gia đình; Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia; Luật Phòng, 



chống ma túy; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Giao 

thông đường bộ; Về bạo lực học đường, Bộ quy tắc ứng xử trên mạng xã hội, ... 

Mỗi đội cử từ 3 - 6 thành viên (tối đa 3 thành viên thuyết trình, tối đa 3 thành 

viên phản biện). Các đội sẽ bốc thăm thành các cặp thi đấu đối kháng. Mỗi cặp 

thi đấu 2 lượt, mỗi đội sẽ được bốc thăm chủ đề trước có thời gian thuyết trình 

là 3 phút, đội còn lại có thời gian đưa ra phản biện trong 2 phút, đội thuyết trình 

sẽ tiếp tục làm rõ nội dung mà đội phản biện đưa ra trong 3 phút (vừa suy nghĩ 

vừa trả lời). Sau đó, 2 đội đổi vai trò cho nhau. Tổng điểm của phần thi là 40 

điểm.  

Kết quả xếp hạng và trao giải được căn cứ trên tổng điểm 04 phần thi      

của mỗi đội thi. 

4. Cơ cấu giải thưởng 

Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, một số giải 

khuyến khích và 01 giải cho đơn vị có cổ động viên đông nhất 02 đêm thi./. 

 

BAN TỔ CHỨC 


